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Калидвожаҳо: нутқ, фаъолияти нутқ, нутқи мураттаб, ихтилоли нутқ, коммуникатсия, нутқи 

шифоҳӣ, хотира, вайроншавии нутқ, забон, шуур  

Дар мақола шароитҳои педагогию психологии ташхис ва рушди нутқи хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ, қонуниятҳои рушди нутқи кўдакон, мушкилоти вобаста ба нутқ, ки аксар вақт омўзгорони 

синфҳои ибтидоӣ ва волидайн дучор мешаванд, алоќаи љузъњое ба монанди хотир, нутќ, тафаккур 

ва оқибатҳои гуногуни ба таври кофӣ рушд наёфтани нутқи хонандагони хурдсол матраҳ 

гардидаанд. Ҳамзамон, якчанд принсипҳои рушди нутқи хонандагон тавзењ дода шуда, мавриди 

тањлил ќарор гирифтаанд. Маќолаи мазкур ба омўзиши масъалаи ташхиси дурусти сатњи рушди 

нутќи хонандагон, таъсири нутќ ба ташаккули соњаи сенсорї, зењнї, эњсосї ва иродаи кўдакон, 

тавъам будани навъњои нутќ, тањлили робитаи психофизиологии малакањои сухан гуфтан, гўш 

кардан ва хондан нигаронида шудааст. Дар маќола љанбањои педагогї ва психологии рушди нутќи 

кўдакон шарњ дода шудаанд.  
 

Ключевые слова: речь, речевая деятельность, упорядоченная речь, неразвитие речи, 

коммуниация, устная речь, память, нарушения речи, язык, сознание и др. 

В статье рассматриваются психолого-педагогические условия диагностики и развития речи 

учащихся начальных классов, закономерности речевого развития детей, речевые проблемы, с 

которыми часто сталкиваются учителя начальных классов и родители, взаимосвязь таких 

компонентов, как память, речь, мышление и различные последствия недостаточного развития речи 

младших школьников. Также в статье объяснены и проанализированы несколько принципов развития 

речи учащихся. Данная статья направлена на изучение вопроса правильной диагностики уровня 

речевого развития учащихся, влияния речи на формирование сенсорной, интеллектуальной, 

эмоциональной и волевой сфер детей, взаимосвязь видов речи, анализа психофизиологической 

взаимосвязи навыков речи, аудирования и чтения. В статье объясняются педагогические и 

психологические аспекты развития речи детей. 
 

Keywords: speech, speech activity, ordered speech, non-speech development, communication, oral 

speech, memory, speech disorders, language, consciousness, etc. 

The article dwells on the pedagogical and psychological conditions for the diagnosis and development of 

speech of primary school students, the patterns of speech development of children, speech problems that 

primary school teachers and parents often face, the relationship of components such as memory, speech, 

thinking and various consequences of insufficient speech development of younger schoolchildren. Also, the 

article explains and analyzes several principles of speech development of students.This article is aimed at 

studying the issue of correct diagnosis of the level of speech development of students, the influence of speech 

on the formation of sensory, intellectual, emotional and volitional spheres of children, the relationship of 

types of speech, analysis of the psychophysiological relationship of speech skills, listening and reading. The 

article explains the pedagogical and psychological aspects of children's speech development. 
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Дар марњалаи кунунии рушди љомеаи зудтаѓйирёбанда вазифаи асосии стратегии маориф 
таълим ва тарбияи шахси босавод ва эљодкор мебошад, ки ќобилияти баёни донишњо ва 
андешањои азхудкарда, тавлиди донишњои нав ва худбаёнкуниро дорад. Дар ин баробар, дар 
татбиќи ѓояњои ташаккули шахсият забон ва нутќ њамчун омили муњимми ба роњ мондани 
њамкорї бо љомеа мањсуб мегардаанд ва дар масири њифз ва рушди њувияти миллї, забони 
миллї ва фарњанги миллї наќши махсус доранд. Њамин аст, ки Њукумати кишвар, махсусан 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба тарбияи насли навраси 
донишвару сухандон таваљљуњи хосса зоњир менамоянд.  

Дар баробари ин, дар моддаи 3-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони 
давлатї» возењ чунин баён шудааст: «Забони давлатї дар њама соњањои њаёти сиёсї, иљтимої, 
иќтисодї, илмї ва фарњангии Љумњурии Тољикистон истифода мешавад» [8, с. 10].  

Дар њаќиќат, донистани забони модарї ва доштани нутќи равон пеш аз њама њамчун воситаи 
таълим барои ташкили фаъолияти маърифатии хонандагони хурдсол, таъмини дурусти таълими 
тамоми фанњои курси мактабї, рушди ќобилиятњои эљодии онњо, ташаккули худшиносї, 
инчунин дар фаъолияти касбї љузъи муњим арзёї мегардад. 

Аз нуќтаи назари илмї, сарфи назар аз фарќиятњои инфиродии кўдакон, новобаста аз 
муњите, ки онњо тарбия меёбанд, њатто новобаста аз хусусиятњои забони модариашон, 
стратегияи умумии азхудкунии ќоидањои забон барои њама як аст: якум, асоситарин ва 
амиќтарин моделњои забон ва ќоидањои забон фањмида мешаванд. Дэн Слобин – пажўњишгари 
маъруфи амрикоии нутќи кўдакон менависад: «Ќоидањое, ки барои гурўњи калони падидањо 
пешбинї шудаанд, назар ба ќоидањои марбут ба зерсинфњо пештар ташаккул меёбанд: зимни 
шаклгирї ва рушди ќоидањои умумии нутќ нисбат ба ќоидањои мушаххас барваќттар омўхта 
мешаванд» [11, с. 29]. 

Ин тамоюли умумї, ки Дэн Слобин ба гурўњи универсалњои забонї тасниф мекунад, 
решањои амиќ дорад [11, с. 64]. Воќеан њам њамин хусусияти муњимтарини стратегияи 
азхудкунии забонро Э.Косериу низ дар назар дошт, ки дар асоси тафовути пешнињоди худ 
байни мафњумњои низом ва меъёр навиштааст: «...аз нигоњи малакаи забонї доимо тафовути 
байни донистани система ва донистани меъёр вуљуд дорад. Донистани меъёр дараљаи баланди 
фарњанг аст, зеро он на танњо имконпазир будани баёни андеша бо истифода аз ќоидањои 
омўхташуда, балки роњњои анъанавї ва дар таљриба љорї будаи меёърњоро дар назар дорад. 
Албатта, система нисбат ба меъёр хеле пештар омўхта мешавад: кўдак пеш аз омўхтани 
амалисозии анъанавї барои њар як њолати мушаххас системаи «имкониятњоро» меомўзад, ки 
серистифодаанд ва дар ваќти суханронии кўдак аз тарафи калонсолон доимо ислоњ карда 
мешаванд [6, с. 122]. 

Агар дар забони калонсолон факти нутќ ба тариќи система —> меъёр —> нутќ, тавлид 
шавад, пас дар кўдакон он ба таври содатар тавлид мешавад: система —> нутќ. Аз ин рў, 
тањлили навигарињои бачагон барои равшан кардани муносибатњои гуногуни мураккаби 
система ва меъёр дар забони муосир кумак  мерасонад ва барои забоншиносии назариявї 
ањамияти калон дорад. 

Имкониятњои системае, ки анъанаи забоншиносї истифода намебарад, мављудияти ба 
истилоњ њуљайрањои холї (лакуна) дар сатњи меъёри забонро муайян мекунад. 

Дар бораи сегона: «система —> меъёр —> нутќ» сухан ронда, муаллиф вазъияти воќеии 
корро то андозае содда кардааст. Дар воќеъ, њам ба система ва њам ба меъёри забон сохтори 
серсатњї хос аст. Дар дохили система сатњњоеро, ки маљмуи ќоидањои умумитарини забониро 
дар бар мегиранд, људо кардан мумкин аст. Меъёр низ якхела нест: он дорои хусусиятњои 
бештар маъмул будан, мунтазам сурат гирифтан ва дар сарњади система љойгир ва ягона будан 
(Соссюр ба таври маљозї онро «чанги лингвистї» номидааст) мебошад. Раванди воќеии 
тавлиди воњиди забонї назар ба он ки дар боло нишон дода шуд, боз њам мураккабтар аст: 
ядрои система —> периферияи система —> ќисми меъёрии забон, ки бо система њамсарњад аст 
—> нутќ. 

Дар байни сатњњои сарњадї ба ном филтрњо мављуданд, ки амали моделро дар сатњи поёнтар 
мањдуд мекунанд. Филтрњо метавонанд фонетикї, расмию сохторї ва лексикї-семантикї 
бошанд. Дар ин мавридњо шахсе, ки забонро азхуд мекунад, бояд ба таври худкор дар хотир 
дошта бошад, ки ин ќоида ба фалон калимањо дахл надорад ва дар забон њамеша истисно 
мебошад. Дар фаъолияти нутќи кўдакон системаи филтрњо то давраи муайян вуљуд надорад. Аз 
ин рў, махсусиятњои забонї, њам мутлаќ (воњидњои дахлдор дар забони меъёрї умуман вуљуд 
надоранд) ва њам нисбї (воњидњои дахлдор мављуданд, аммо бо роњи каме дигар ташкил карда 
шудаанд) пур карда мешаванд. 
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Азхудкунии забон метавонад њамчун раванди азхудкунии ќоидањои гузариш аз ядрои 
система ба нутќ ва азхудкунии доираи истифодаи ќоидањо бо назардошти намудњои гуногуни 
филтрњо ва мањдудиятњо дида баромада шавад [5, с. 93]. 

Намунае, ки фарќияти байни грамматикаи кўдакон ва калонсолонро нишон медињад, 
ќоидањои таносуби асосњои шаклдињандаи феъл мебошад. Феълњо дар забони тољикї, тавре ки 
маълум аст, ду асос доранд: асоси инфинитив (шакли тасрифношуда) ва асоси замони њозираи 
тасрифшуда. Њамин маврид барои рушди нутќи кўдакон монеаи љиддї эљод мекунад, зеро кўдак 
шакли тасрифношудаи феълро барои баёни њаракат ва амали ягон шахс истифода бурда 
наметавонад, магар њангоми зарурати истифодаи феълњои таркибї. Илова бар ин, дар забони 
тољикї њангоми тасрифи замониву шахсї феълњо њам пешванд ва њам пасванд ќабул мекунанд, 
ки даркаш барои кўдакон душвор аст.  

Моњияти забон вобаста ба вазифањои он муайян карда мешавад. Пеш аз њама, забон њамчун 
воситаи муошират ва интиќоли фикрњо амал карда, асосан вазифаи коммуникативиро иљро 
мекунад. Фикр бошад тасвири комили ашёро ифода мекунад ва аз ин рў онро бе рамзи моддї 
ифода кардан ё интиќол додан мумкин нест. Дар наќши баёнкунандаи моддї ва эњсосии фикр 
сухан њамчун ягонагии аломат, садо, маъно ва мафњум баромад мекунад. 

Нутќ њамчун фаъолият раванди муошират, мубодилаи афкор, њиссиёт ва ѓайра мебошад, ки 
тавассути забон њамчун воситаи муошират амалї карда мешавад. Аммо забон на танњо воситаи 
муошират, балки воситаи тафаккур, воситаи баён ва тарњрезии фикрњо низ мебошад. Бо сабаби 
он ки фикрњо ва мафњумњо аз образњо мањруманд (яъне моддї нестанд ва ба чашм аён буда 
наметавонанд) нутќ наќши нишон додани онњоро мебзад. Њатто ваќте ки хонанда худ ба худ 
фикр мекунад, афкори худро нохудогоњ ба забон меорад. 

Нињоят, забон наќши дастгоњ, воситаи љамъоварии дониш, рушди шуурро иљро мекунад. Дар 
шаклњои забонї, ѓояњо, њиссиёт ва фикрњои мо шакли моддї касб мекунанд ва ба шарофати он 
метавонанд ба одамони дигар тањвил дода шаванд. 

Тавассути забон табиати љамъиятии шуур худро комилан ошкор мекунад. Забон низ мисли 
шуур ќадимист. Забон ва шуур якпорчагии органикї мебошанд, аммо ин ягонагї ихтилофоти 
байни онњоро истисно намекунад. 

Пас, шуур ва забон ба таври органикї бо њам алоќаманданд. Аммо ягонагии забон ва 
тафаккур маънои як мафњум будани онњоро надорад. Дар њаќиќат фикр, мафњум њамчун маънои 
калима инъикоси воќеияти объективї ва калима њамчун аломат воситаи ифода ва мустањкам 
кардани фикр, воситаи интиќоли он ба одамони дигар мебошад. Бояд илова кард, ки тафаккур 
аз рўи ќонунњои мантиќии худ ва шаклњо байналмилалї аст ва забон аз рўи сохти грамматикї 
ва таркиби луѓавии он миллї аст. 

Нињоят, тафовути забон ва тафаккур дар он дида мешавад, ки баъзан мо њамаи калимањоро 
мефањмем, аммо фикре, ки тавассути ин калимањо ифода ёфтааст, барои мо номафњум боќї 
мемонад. 

Ин хусусиятњо дар таносуби забон ва тафаккур бояд њам дар нутќи шифоњї ва њам дар нутќи 
хаттї ба назар гирифта шаванд. Забонњои табиї воситаи асосї ва њалкунандаи муоширати 
байни одамон, воситаи ташкили тафаккури мо мебошанд. 

Забон ва шуур якпорчагии зиддунаќизро ташкил медињанд. Забон ба шуур таъсир мерасонад: 
меъёрњои таърихии он, ки барои њал миллат хос аст, дар як объект аломатњои гуногунро ифода 
мекунанд. Аммо, вобастагии тафаккур аз забон мутлаќ нест. Тафаккур асосан тавассути 
робитањои худ бо воќеият муайян карда мешавад, аммо забон метавонад танњо шакл ва услуби 
тафаккурро ќисман таѓйир дињад [7, с. 43]. 

Њолати мушкилоти муносибати тафаккур ва забон њанўз ба анљом нарасидааст ва он то ин 
љониб љанбањои љолиби тањќиќотро дар бар мегирад. 

Фаъолияти нутќ ин гўш кардан (гўш кардан ва дарк кардан), сухан гуфтан, хондан ва 
навиштан аст. Дар илми методии муосир идеяи омўзиши мутаќобилаи њама намудњои 
фаъолияти нутќ бартарї дорад, зеро онњо ба њамдигар таъсир мерасонанд. 

Намудњои гуногуни фаъолияти нутќ механизмњои умумї ва фарќкунанда доранд, онњо бо 
њам алоќаманданд ва ба њам вобастаанд. Аммо ин маънои онро надорад, ки муваффаќият дар 
азхудкунии яке (масалан, гўш кардан, хондан) ба натиљањои якхела дар раванди азхудкунии 
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дигаре (гуфтан, навиштан) оварда мерасонад. 
Мо аксар ваќт бо он дучор меоем, ки хонанда нутќи хуб дорад, аммо мањорати хуби 

навиштан ва хондан надорад. Бо назардошти алоќамандии намудњои фаъолияти нутќ, њар 
кадоми онњоро алоњида тавсиф кардан лозим аст, зеро омўзиши њар кадоми онњо рушди 
механизмњоро дар бар мегирад ва намудњои гуногуни машќро талаб мекунад. 

Мушкилоти алоќамандии намудњои фаъолияти маърифатї объекти тањќиќи забоншиносон 
ва равоншиносон мебошад. 

Дар байни забоншиносоне, ки љанбањои нутќии забон ва масъалањои фаъолияти онро 
омўхтаанд, тањќиќоти Ф. Соссюр љойгоњи муњим доранд. Вай мафњумњои «забон», «сухан» ва 
«фаъолияти нутќ»-ро људо намуда, дар ин бора менависад: «Омўзиши фаъолияти забонї ба ду 
ќисм људо мешавад: яке аз онњо, асосї, ки мавзуи худро дорад... дигар, дуюмдараља, ки 
љанбањои инфиродии фаъолияти нутќро дар бар мегирад. Ба андешаи ў, фаъолияти нутќ 
«бисёртаркиба ва гуногунсистема буда, ба якчанд соњањо, аз љумла ба соњаи физика, физиология 
ва психика алоќаманд аст... њамзамон, он ба соњањои инфиродї ва иљтимої низ дохил аст; онро 
ба яке аз категорияњои падидањои њаёти инсон дохил кардан мумкин нест, зеро он дар 
алоњидагї ягон мафњуми хосро ифода намекунад. 

А.А.Реформатский чунин мешуморид, ки равандњои гуфтан ва шунидан равандњои ба 
њамдигар мухолифанд: дар он марњилае, ки раванди гуфтор ба анљом мерасад, раванди 
шунидан оѓоз меёбад... комплекси артикулятсионї, ки барои гуфтор хизмат мерасонад, аз 
љињати љисмонї ба комплекси акустикї, ки барои шунидан лозим аст, монанд нест. Аммо дар 
амали нутќ ин ду комплекс якпорчагиро ташкил дода, ду тарафи як объект мебошанд. 

Дар баробари гуфтан ва фањмидан, Л.В. Шерба маводи забонро низ људо кард: «Њамаи 
бузургињои забонї, ки мо дар луѓат ва грамматика ба кор мебарем, аломат буда... мо онњоро 
худ ба худ наомўхтаем, балки танњо дар равандњои гуфтугў ва фањмиш аз худ намудем. Ба 
њамин хотир, ман онњоро «маводи забон» меномам. Њамин тариќ, «маводи забон» њама чизеро 
дар бар мегирад, ки бо ёрии худи забон сохта мешавад» [14, с. 26]. 

Дар ин маврид, таќсимоти фаъолияти нутќ ба намудњо (гуфтор, гўш кардан (шунидан), 
хондан ва навиштан) бо номи Л.В. Шерба алоќаманд аст. 

Дар тадќиќоти худ психологњо Н.И.Жинкин, В. А. Артемов, А. Н. Соколов ва дигарон 
андешаеро тасдиќ карданд, ки мувофиќи он дар асоси нутќи дохилї фикри инсон ташаккул 
меёбад ва танњо пас аз он изњороти (таъбири) он дар хат ба амал меояд, зеро «сухани хаттї дар 
асоси нутќи шифоњї инкишоф меёбад». 

Дар китоби «Механизмњои нутќи мураттаб» Н.И.Жинкин мушкилоти алоќамандии љузъњои 
нутќ ва фаъолияти нутќро баррасї мекунад. 

«Ќабули нутќи шифоњї бо анализатори сомеа, такрористењсолкунї бо нутќи њаракаткунанда 
амалї карда мешавад... дар механизми нутќ ду ќисми сенсории рефлекс мављуданд: шунавої ва 
кинестезї. Аммо азбаски пас аз аз худ кардани усулњои иваз кардани садоњо бо аломатњои 
њарфї, нутќи шифоњї инчунин метавонад аз љониби тањлилгари биниш ќабул карда шавад, пас 
ба ду ќисми сенсорї бояд сеюм, ки аз тањлилгари биниш оѓоз меебад, илова карда шавад, - 
мегўяд ў, тањлили робитаи психофизиологии сухан, гўш кардан ва хондан. 

Пас аз тањлили робитаи психофизиологии сухан гуфтан, гўш кардан ва хондан, ў чунин 
хулоса мекунад: «Усули нутќи шифоњї тавассути анализатори сомеаи такрористењсолкунї ва 
пешбарандаи нутќ амалї карда шуда, дар механизми нутќ ду ќисми сенсории рефлекс 
мављуданд: шунавої ва кинестезї. Аммо азбаски пас аз аз худ кардани усулњои иваз кардани 
садоњо бо аломатњои њарфї, нутќи шифоњї инчунин метавонад аз љониби анализатори босира 
ќабул карда шавад, пас ба ду ќисми сенсории ќаблан зикршуда бояд ќисми сеюми он илова 
карда шавад» [15, с. 53]. 

Н. И. Жинкин робитаи зичи намудњои фаъолияти нутќро дар сатњи психофизиологї ва 
муносибати анализаторњо бо нутќи хаттї баррасї кардааст. Дар тањлилњо ў наќши анализатори 
сомеа низ аз нав дида баромада мешавад, хусусан агар фарќиятњои возењи байни мањорати 
хондани матни хаттї ва мањорати мустаќилона тартиб додани онро ба назар гирем. Нутќи 
дохилї дар асоси паёмњои алаккай ќабулшуда ба вуљуд меояд ва барои додани посух омода 
мешавад. 

Дар баробари ин, дар методикаи омўзиши забон мављудияти алоќаи шаклњои гуногуни 
коммуникатсия эътироф карда мешавад, ки асоси боэътимоди таълим мебошанд: «агар омўзгор 
хусусиятњои њар кадоми онњоро хуб дарк кунад, кўшиш мекунад, ки малакањоро аз як шакли 
коммуникатсия ба шакли дигари он интиќол дињад» [9, с. 58]. 

А.Ш. Асадуллин дар мавриди он, ки дар амал хонандагон «бо муќаррар кардани баъзе 
ќонуниятњо дар забони омўхташуда, онњоро аз як намуди фаъолияти нутќ ба намуди дигар 
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мегузаронанд», комилан њаќ аст. 
Самаранокии раванди таълим барои намудњои фаъолияти нутќ аз самаранокии ташкили 

системаи њамаљонибаи таълим вобаста аст, ки ташкили маќсадноки корњои гуногунро дар 
сатњњои гуногун пешбинї мекунад: масалан, шиносої бо маводи нави забон ва нутќ, љамъбаст 
ва ба низом даровардани дониш ва малакањои дарсњо, машќњои омўзишї барои такмили 
мањоратњои гўш кардан, гуфтан, хондан, навиштан, пешгирї ва бартараф кардани 
интерферентсия. 

Равишњои нав дар методикаи муосири омўзиши забони дуюм мављудияти дузабонии 
функсионалї ва тањияи љузъи миллї-минтаќавї бо назардошти вазъи забониро пешбинї 
менамояд. Њар як амали воќеї, њатто амали оддитарин, бо равандњои хотира алоќаманд аст, 
зеро амали психологї ба тавре сурат мегирад, ки њар як унсури додашудаи он барои 
пайвастшавї бо унсури минбаъда нигоњ дошта мешавад. 

Хонандагони хурдсол бояд тасвири дурусти графикии калимањоро бубинанд. Ба туфайли 
тасаввуроти визуалї, ба аќидаи Н. С.Рождественский, тасвирњои визуалї-графикї, моделњои 
орфограммањои омўхташуда љамъ мешаванд. 

Дар ин њолат хотираи визуалї-графикии (орфографии) хонанда инкишоф меёбад. Хотира на 
танњо љамъоварии таассуротро дар бораи љањони атроф таъмин мекунад, балки барои ба даст 
овардани дониш, малака, мањорат ва истифодаи онњо дар фаъолияти амалї замина фароњам 
меорад. 

Психолог П. П. Блонский чунин мешуморид, ки равандњои хотира ба пуле монанд 
мебошанд, ки аз равандњои нисбатан оддии равонї (биниш, шунавої, њаракатњои рушдёбанда 
ва таљрибањои аввал) ба функсияњои мураккаби психикии сухан ва тафаккур, ки танњо ба инсон 
хос аст, гузаронида мешавад [2, с. 93]. 

Вайроншавии нутќ дар хонандагони хурдсоли аз љињати таълим ќафомонда, инчунин, 
хусусияти комплексї ва системавї дорад, ки амалиёти фаъолияти нутќ, амалиёт ва сатњи 
тавлиди нутќ, амалиёти сатњи сенсорї-пертсептивї ва моторї (Н. С.Кукова, Е. М. Мастюкова)-
ро дар бар мегирад. 

Сабабњои заъфи умумии нутќ, ба аќидаи Т. Б. Филичева, инњоянд: 
1. Шароити нодурусти ташаккули нутќи кўдак дар оила. 
2. Муоширати кам бо кўдакон. 
3. Дузабонї дар оила. 
4. Шароити номусоиди иљтимої, ки дар он кўдак ба воя расида истодааст (масалан, оилаи 

нопурра). 
5. Ихтилоли саломатии кўдак аз сабаби беморињои соматикї [13, с. 19]. 
Норасоии умумии нутќ вайроншавии полиэтиологї мебошад. Он метавонад њам патологияи 

мустаќил бошад ва њам натиљаи дигар нуќсонњои мураккабтар, ба монанди алалия, дизартрия, 
ринолалия ва ѓайра. 

Мувофиќи меъёри синну сол ташаккул наёфтани малакаи талаффузи садо ва дарки 
фонематикї, инчунин захираи луѓавї ва сохти грамматикии забонро метавон мушкили асосии 
нутќ њисоб кард [13, с. 23]. 

Тањлили ѓалатњои лексикї имкон медињад, ки онњо ба гурўњњои зерин ташкил карда шаванд: 
1. Омезиши номњои ашёњое, ки зоњиран ба њам монанд мебошанд. 
2. Омезиши номњои ашёњои маќсади истифодаашон монанд. 
3. Омезиши номњои амалњои маќсади иљрояшон монанд. 
4. Омезиши номњои ашёе, ки ба вазъият монанданд. 
5. Иваз кардани номњои ќисмњои ашё. 
6. Иваз кардани номњои аломатњо бо номи ашё. 
7. Иваз кардани номњои ашё бо номњои амал. 

Кўдакон калимањои зиёдро ба маънои васеъ ва пањншуда истифода мебаранд. Ќонуниятњои 
нутќ дар хусусияти ивазкунї ба таври возењ пайгирї карда мешаванд: калимањои ивазкунанда 
калимањое мебошанд, ки дар амалияи нутќи кўдакон бештар маъмуланд [13, с. 31]. 

Дар баробари хатогињои лексикї дар кўдакон сатњи нокифояи ташаккули нутќи мураттаб 
мушоњида мешавад. Ин њам дар нутќи муколама ва њам монологї, њангоми наќл, тањияи 
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намудњои гуногуни њикояњо зоњир мешавад. Хусусиятњои хоси нутќи пайвастаи чунин кўдакон 
инњоянд:: 

1. Њаљми мањдуди њикоя (3-4-5 љумла) 
2. Нагуфтани баъзе љузъњои њикоя. 
3. Инверсия 
4. Вайроншавии робитањои мантиќї-замонї дар њикоя: кўдакон ќисмњои њикояро дар 

љойњои дигар љойгир мекунанд, зимни наќл унсурњои муњимми сюжетро аз даст медињанд, ки 
муњтавои онро коста мегардонад. 

5. Иваз кардани њикоя бо рўйхати оддии љузъиёти бозичањо, ашёњо, номњои амалњои 
алоњида. 

Хусусияти дигари фарќкунандаи кўдакони нутќашон заиф инкишофи номукаммали нутќи 
мураттаби онњо мебошад: 

1. Дар суњбат, њангоми тањияи њикоя дар мавзуи додашуда, расм, силсилаи тасвирњои 
сюжетї вайроншавии пайдарпаии мантиќї, «бандшавї» дар љузъиёти дуюмдараља, гум шудани 
рўйдодњои асосї, такрори эпизодњои алоњида ќайд карда мешаванд; 

2. Зимини наќл кардан дар бораи рўйдодњои њаёти худ ё дар бораи мавзуи озод, онњо асосан 
аз љумлањои оддии камиттилоот истифода мебаранд. 

3. Дар банаќшагирии изњороти худ ва интихоби воситањои дахлдори баёни андеша мушкил 
доранд. 

Фаъолияти нокифояи нутќ ба ташаккули соњаи сенсорї, зењнї, эњсосї ва иродаи кўдакон 
таъсири манфї мерасонад. Устувории нокифояи диќќат, имкониятњои мањдуди таќсимот ва 
гузариши он мушоњида мешаванд. Одатан, дар чунин њолат, хонандагони хурдсол хотираи 
нисбатан ќавитари маъної ва мантиќї дошта, хотираи шифоњї (вербалї)-и онњо заиф мегардад 
ва њаљм ва самаранокии хотира коста мегардад. Онњо љумлањои мураккаб, унсурњо ва 
пайдарпаии вазифањоро фаромўш мекунанд. Ба њамин хотир, баъдан амалиёти тафаккури 
мантиќї ташаккул меёбад. Њамзамон, ташаккули дертари худтанзимкунї, ноустувории эњсосї, 
унсурњои негативизми нутќ ќайд карда мешавад. Ин њама дар нињоят ба нокомї дар мактаб 
оварда мерасонад ва чунин кўдакон ба гурўњи «сустхон» ё «ќафомонда» дохил карда мешаванд. 

Хусусияти инкишофи ихтилоли нутќи хонандагони ќафомонда, ки мо дар боло баррасї 
кардем, ба мо имкон медињад, ки хусусиятњои фаъолияти таълимии онњоро амиќтар фањмем. 

Дар тули якчанд сол «таъна»-и «нокомї дар мактаб» (ба ќавли П.П. Блонский) ба рўњияи 
хонандагони синфњои ибтидої, ки нисбати њамсолон камтар муваффаќ буданд, таъсири манфї 
мерасонад ва муносибат ва ахлоќи онњоро таѓйир медињад. Љанљол, дуздї, тамокукашї, фирор 
ин номгўи нопурраи бадбахтињоест, ки аз таљрибаи вазнини иљтимої ба вуљуд омадаанд. Аммо, 
бо вуљуди мушкилоти дар боло номбаршуда, мушкилоти кори таълимї бо хонандагон, бо 
вуљуди ин, ислоњшаванда ва танзимшаванда аст [2,  с.118]. 

Масалан, дар ташкили ваќти холї ба рушди манфиатњои хонандагон, тарбияи муњаббати 
онњо ба китоб, ташаккули фарњанги хониш бояд диќќати љиддї дода шавад. 

Назари Л.С. Виготский ба нуќтаи назари мо наздиктар аст, ки ду сатњи рушдро љорї 
кардааст: воќеї (дар дастрас) ва потенсиалї (ки дар сурати мављуд будани шароити муайян ба 
он ноил шудан мумкин аст). Вай ихтилофоти байни онњоро «минтаќаи рушди наздиктарин» 
номид. 

Бо ворид шудани кўдак ба мактаб, тањти таъсири омўзиш, таљдиди тамоми равандњои 
маърифатии ў, ба даст овардани сифатњои хоси калонсолон оѓоз меёбад, зеро кўдакон ба 
фаъолиятњои барои онњо нав ва системањои муносибатњои байнишахсї дохил мешаванд, ки 
сифатњои нави рўњиро талаб мекунанд. Хусусиятњои умумии њамаи равандњои маърифатии 
кўдак худсарї, њосилнокї ва устувории онњо мебошанд. Ба андешаи Л.С. Виготский ин 
равандњо то охири синни мактабї бояд аз равандњои «табиї» ба равандњои «маърифатї-
фарњангї» мубаддал шаванд. Њамин тавр, маълум мегардад, ки асосњои педагогию психологии 
ташхис ва рушди нутќи хонандагони синфњои ибтидої як марњалаи муњимму муайянро дар бар 
гирифта, муносибати љиддиро таќозо менамояд. Риоя накардани таљрибањои њаётї ва 
назарияњои илмии писандида боис вайрон шудани нутќи кўдакон ва риояву амалкарди сањењи 
онњо заминаи камолоти фикриву аќлонии кўдакони солим мегардад. Такомул бахшидан ба 
нутќи дурусти кўдакон омили асосии рушди фардии онњо буда, барои ба даст овардани илму 
дониш, дарки матлабњои мењварї, забондонї, таќвияти нерўи зењнї ва, дар маљмуъ, 
пешрафтњои амиќи насли рў ба камол мусоидат хоњад кард. Барои ба ин дастоварди баланди 
маънавї сазовор гардидани љамъият бояд робитаи чандљонибаи волидайну омўзгорону кўдакон 
бо китоб, китобхона, мактаб, таљрибањои илмї, роњу усули маъмулу судманд ва тамоми 
омилњои созандаву созгор устувор бошад.  
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